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 چگونه توانستم دانش آموزانم را به انجام تکالیف درشبکه شاد ترغیب کنم؟ 

 

 ایلاف دادجو 

ان منطقه فلاورج  ییآموزگار ابتدا  

 عرب  ات یارشد زبان وادب  یکارشناس

 

 چکیده 

ستان  پژوهی حاضر با هدف ترغیب بیشتر دانش آموزان به شبکه شاد در قالب برنامه ویژه مدرسه دربین دانش آموزان دباقدام  

انجام شده است. مدل پژوهش کیفی و رویکرد آن توصیفی تحلیلی و شیوه گردآوری اطلاعات اصفهان  در شهرستان    12صارمیه

زان توجه و علاقمندی به شاد و قابلیت های آن مورد پژوهش قرار گرفت.  مشاهده و مصاحبه عملکرد دانش آموزان در مورد می

زان توانایی استفاده از شبکه شاد را ندارند و باید قبل از این به آنها طریقه استفاده از  مشاهدات حاکی از این بود که دانش آمو

ش آموزانم با ارائه راهکارهایی از بین ببرم.  را آموزش داد. برآن شدم که این احساس و عدم رغبت را در داناین شبکه مجازی  

اند راه  ابتدای  پیام رسان داخلی است و در  این مشکلات مرتفع این شبکه مجازی یک  بعداً  ازی مشکلات فراوانی داشت ولی 

کردن آنها را به اده از این شبکه را نداشتند در ادامه مراحل کار علاقه مند  گردید. با این حال دانش آموزان هنوز تمایلی به استف

پیشرفت تحصیلی   راه های رشد  باید  بنابراین،  بیان می کنم.  را  پیام رسان شاد  را شناسایی و  فضای مجازی و  دانش آموزان 

عنوا به  غیر درسی  و  و مجلات درسی  و مجلاتی مثل کتب  غیر درسی  نمود. کتب  در  استفاده  اطلاعاتی که  منابع  از  یکی  ن 

سزمینه  برای  و  گوناگون  در  های  آموزشی  کمک  انتشارات  دفاتر  توسط  پیوسته  طور  به  آموزان  دانش  تحصیلی  مختلف  طوح 

ریزی آموزشی تهیه می کردند می توانند در بهبود جریان یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش  رنامهمجموعة سازمان پژوهش و ب

تواند تاثیر قابل توجهی در فرایند یادگیری   شند. با توجه به اینکه روش های صحیح مطالعه کتب و مجلات می آموزان مؤثر با

رفتم بر روی این موضوع خاص کار  ال تحصیلی اخیر تصمیم گداشته باشند. بنده در سدانش آموزان و مطالعه در سطح بالا تر  

 اجرا نمایم.  دانش آموزان کنم و این تاثیر قابل درک را بر روی 

 

 کالیف، ایجاد انگیزهشبکه مجازی شاد، دانش آموزان، تهاي کلیدي:  واژه
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 مقدمه 

زمان   از  ها  انسان  وآگاهی  شناخت  منابع  ترین  اصولی  از  یکی  عنوان  به  جوامع پژوهش  در  مهمی  نقش  که  است  قبل  های 

عنوان یکی از پیچیده ترین ومهمترین فعالیت های بشری در امر پژوهش در تولید    وسازمان ها داردکه در آموزش وپرورش به

 دارد. که معلمان هم به عنوان کارگزاران اصلی نظام آموزشی با پژوهش ارتباطی نزدیک وتنگاتنگ دارند.   دانایی نقشی برجسته

که بطور یقین می توانیم بگوییم که موضوع ایجاد انگیزه در دانش آموزان وپرداختن به جنبه های گوناگون تحقیقاتی در این  

با علم آم رابطه  راهگشایی دقیقی در  تواند  این رابطه می  به  پرداختن  توان گفت که  به قطعیت می  باشد.  این عرصه  وزان در 

یکی از اساسی ترین مسائلی است که می توان در این حوزه به آن پرداخت که موضوع   موضوع وایجاد انگیزه در دانش آموزان

اهبردهای آموزشی غیر قابل وصفی  نش آموزان بر یادگیری آنها است. و پرداختن به این موضوع می تواند رتاثیر انجام تکالیف دا

به دودسته تقسی انگیزه ها  عرصه قرار دهد.  این  پژوهشگران  اختیار  انگیزه های درونی وبیرونی. بطور کلی  را در  م می شوند. 

انگیزشی درونی نتایج بهتری خواهد داشت اما در مقابل برای بدست    زمانی که به دنبال تغییرات مستمر هستیم کار با سیستم

انند آنچه  دن تغییرات سریع می توان از عوامل انگیزشی بیرونی هم استفاده کنیم که در واقع همان مشوق های ظاهری مآور

که پس از برطرف کردن موانع  که دانش آموزان دوست دارند واز آن لذت می برند استفاده کرد. برای ایجاد انگیزه، بهتر است  

رونی هم توجه کرده وآنها را تقویت کنیم. به این ترتیب انگیزه های بیرونی دانش  انگیزشی همزمان به انگیزه های درونی وبی

( برای افزایش انگیزه تحصیلی دو گام  5: ص  1376وحرکت تحصیلی خودرا آغاز می کنند. )بازرگانی،    آموز هم تشویق می شود،

زان وگام دوم بکاربردن همزمان راهکارهای  ا باید برداشت، گام اول کشف وبرطرف کردن عوامل انگیزشی در دانش آمواساسی ر

گیزه تحصیلی در دانش آموزان را تقویت کنیم یا افزایش دهیم  افزایشی انگیزه ی درونی وبیرونی که دراین صورت می توانید ان

ر یادگیری مون ایجاد انگیزه در دانش آموزان موضوع انجام تکالیف دانش آموزان بکه یکی از مهمترین واساسی ترین مسائل پیرا

 (  1393است )عادل، 

ا  وفقرمالی  امکانات  کمبود  علت  به  جامعه  افراد  از  زیادی  تعداد  تحصیل  ازآنجاکه  برای  اندوفرصتی  جامانده  تحصیل  ز 

با استفاده از روشهای موجود، مقالات، کتاب ها وتجربیات خود   12وان آموزگار دبستان صارمیهندارنداینجانب برآن شدم تا به عن

 ن دانش آموزان را برای انجام تکالیف در قالب اقدام پژوهی در حد امکان وتوان دانش آموزان تشویق کنم.  و دیگرا

 

 بیان مسئله: توصیف موجود )تشخیص مسئله( 

 الف( توضیح کلی موضوع

یف خود هستند  یکی از بزرگترین مسئله های که امروزه در مدرسه شاهد آن هستیم عدم توانایی دانش آموزان برای انجام تکال

اثر کرونا   بر  تعطیلات طولانی مدتی که  آموزشهای مجازی در  از  اخیر  روزهای وماههای  فصل  که در  مدارس تحمیل شد  به 

سالهاست در حال اجراست اما در کشور جدیدی از آموزش ها را روبه مدارس کشور گشود مسائلی که شاید در کشور های دیگر  

 (  16: ص 1386لات وشیوع کرونا برای نخستین بار بصورت گسترده تجربه شد. )آقازاده، ما تجربه جدیدی است. که با تعطی 

اگ  تکلیف: ت بطور کلی  بخواهیم  از  ر  آن دسته  از  و  گذاشتن  عهده ی کسی  به  را  کاری سخت  باشیم.  داشته  تکلیف  از  عریفی 

آنان    و شکوفا شدن استعدادهای درونییادگیری    برای تثبیت  فعالیت های هدف داری که با نظر گسترش توجه دانش آموزان

 داده می شود.  
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جلسات را بصورت غیر حضوری گیر شدن این بیماری ناچارند تعدادی از  که دانش آموزان در کلاس بنده با حضور کرونا و همه  

در شبکه اجتماعی شاد حضور یابند و در آنجا تکالیف خود را بارگزاری کنند. با توجه به اینکه این موضوع بسیار ناگهانی اتفاق  

ت زیادی در این باب متوجه دانش افتاد و قبل از این هیچ تمهیدی برای آموزش مجازی در مدرسه وجود نداشت، لیکن مشکلا

 در فضای مجازی مطرح بود.   آموزان

 

 ب( چگونگی تشخیص مشکل 

با نظر به اینکه من در شبکه شاد برای دانش آموزانم گروه کلاسی تشکیل دادم و آنها را در گروه عضو کرده بودم ولی رغبتی از  

ر پیدا می کردند و  دیدم. آنها به ندرت در کلاس مجازی حضو   سوی آنها برای شرکت در کلاس ها و بارگزاری تکالیفشان نمی

تکالیفی که برای آنها تعیین می شد را انجام نمی دادند و ارسال نمی کردند. بنابراین متوجه شدم که آنها رغبتی به کلاس های  

به اوضاع کرونا و بد شدن    مجازی نشان نمی دهند و شاید هم امکانات حضور در کلاس مجازی را نداشتند. بنابراین با توجه

ی خانواده ها توان خرید گوشی هوشمند برای تمام اعضای خانواده وجود نداشت. و یا اینکه بعضی از آنها با وجود  اوضاع اقتصاد

 داشتن امکانات سواد استفاده از آن را نداشتند و نمی توانستند در فضای مجازی مشارکت کنند.  

 

 ج( توصیف کامل مشکل )مسئله(  

از رده خارج  ممکن   اما باید دانست، باورها و  توان زندگی کرد ولی بدون فرهنگ نه!  اســت گفته شود بدون ســواد هم می 

شــدن مداوم بســیاری از روش ها و که امروزه با توجه به تغییرات روزافزون فن ابزارها و میل به نو شــدن ها، دیگر نمی توان 

دی در هر گروه سنی ناخوشایند و زیان بار است. از بدو تولد تا دم مرگ همه مسئولیم و  ســوابدون ســواد هم زندگی کرد. بی  

باید بیاموزیم. دیگر بی سوادی و کم سوادی در دنیای درحال توسعه و پیشرفته امروز جایی ندارد.. باید بکوشــیم تا هر روزمان  

ب از دیروزمان شــود و این محقق نخواهد شد مگر آنکه  بیفزاییم و عشق و علاقه مان را به یادگیری  ر یاد بهتر  گیری هایمان 

 افزایش دهیم. البته در ذات یادگیری و آموختن شورونشــاطی وجود دارد که فرد را به دنبال خود می کشاند.  

ت  نوشــبنابراین می توان گفت که آموزش درمدرسه فعالیتی است که بتوانند در جهت تکامل و تعالی حرکت کنند و در سر

نیز   آموزش  نظام  رو  این  از  باشــند  داشته  فعالانه  اقتصادی مشــارکت  و  فرهنگی، سیاســی  اجتماعی،  لحاظ  از  جامعة خود 

انگیزه برای یادگیری است که می کوشد برای یادگیرندگان برنامه های آموزشی پاره وقت یا تمام وقت تدارک ببیند تا آنان به 

. )ایجاد شوق به  2005/1386به نقل از جارویس،    1998مسائلشان را حل کنند )سپافورد،  انند  توانمندی هایی برسند که بتو

یادگیری و عشق و علاقه در افرادی که در پی آموختن هستند و تبیین ضرورت و نیاز به دانش آموزی در اندیشه کسانی که به 

ف مختلف  مراحل  در  لکن  دارد.  فراوان  اهمیت  نیستند،  یادگرفتن  متناســب   راینددنبال  جمله  از  متفاوت،  دلایل  به  یادگیری 

نبودن محتوای کتاب ها با علائق و نیازهای آنان و انس نگرفتن با آن و نیز توانایی پایین دانش آموزان و فرصت کافی نداشتن و  

و به مقصد نرسند )شکوهی،  برده  یا برنامه های آموزشی، بهانه هایی را فراهم آورده تا آنان میانة راه، سفر یادگیری را به پایان  

( بنابراین در فضای مجازی نیز می بایست دانش آموزان را به این فضا علاقه مند کرد و سپس آموزش را در این فضا به  1385

 آموزش گیرندگان انجام داد.  

است. اینجانب در    موزاناولین گام در علاقه مند کردن دانش آموزان، آموزش و روش استفاده از این فضا در گوشی به دانش آ

 این پژوهش بر این برآمدم تا علل بی علاقگی دانش آموزان را به فضای مجازی بررسی کنم و این مشکل را برطرف نمایم.  
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 بیان وضیعت موجود

سال سابقه تدریس می باشم. دارای مدرک کارشناسی ارشد   2دارای  12اینجانب سرکارخانم دادجو آموزگار دبستان صارمیه

دانش آموزان هستم.   34درحال حاضر مشغول به تدریس کلاس سوم با تعداد  12بیات عرب وآموزگار دبستان صارمیهن وادزبا

درشهرستان کلیشاد واقع شده و دارای ویژگی زیر   12وآموزشگاهی که این اقدام پژوهی درآن انجام می شود دبستان صارمیه

 می باشد.  

تاسیس شده است. ساختمان آموزشی این دبستان 1398ن اصفهان درسال راستادر شهرستان کلیشاد د 12دبستان صارمیه

نفر در یک کلاس دیگری در   32پایه دومنفر،  22نفر دانش آموز و کلاس دیگر در پایه اول20کلاس است پایه اول  12دارای

دانش آموز را اداره  34 س سومنفردانش آموز است و اینجانب نیز در مدرسه کلا 34نفر و کلاس سوم نیز دارای  31پایه دوم 

دانش آموز ودر   34ودیگر کلاس پنجم 32دانش آموز ودر کلاس پنجم  34ودیگر کلاس چهارم 34می کنم. وکلاس چهارم 

 دانش آموز است.    34دانش آموز ودر دیگر کلاس ششم  30کلاس ششم

در پایه های اول، دوم و سوم وچهارم   لم هااین مدرسه دارای کادر آموزشی و پرورشی شامل مدیر وناظم مربی پرورشی و مع

 وپنجم وششم است و مربی بهداشت در این مدرسه وجود دارد.  

انجام   )برای  آزمایشگاه  اتاق  نمازخانه،  دارای  مدرسه  هستند.  کوچک  نسبتا  ها  وکلاس  بزرگ  مدرسه  حیاط  فیزیکی  لحاظ  از 

 آزمایش(، اتاق بهداشت است.  

 با توجه به دفتر آمار مدرسه 1403-1402درسال تحصیلی  درسه  ( آمار دانش آموزان م 1-)جدول  

 پایه 
پایه 

 اول 

پایه 

 اول 

پایه 

 دوم

پایه 

 دوم

پایه 

 سوم

پایه 

 سوم

پایه 

 چهارم

پایه 

 جهارم

پایه 

 پنجم 

پایه 

 پنجم 

پایه 

 ششم

پایه 

 ششم
 جمع کل

 371 34 30 34 32 34 34 34 34 31 32 22 20 آمار
 

 
  1403-1402( آمار دانش آموزان مدرسه درسال تحصیلی1-)نمودار  
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که با بر عهده گرفتن آموزش در کلاس سوم، برای بالا بردن کیفیت تدریس و یادگیری، در حالی که ویروس کرونا گاهی اوقات  

و انگیزه آنها برای شرکت  آموزان از درس و آموزش فاصله بگیرند    کلاس ها را به تعطیلی می کشاند و باعث می شد که دانش 

اهش یابد، تصمیم گرفتم که آموزش را در شبکه شاد ادامه دهم و دانش آموزان را برای مشارکت در کلاس در  در کلاس ها ک

 این فضا ترغیب کنم.  

بلد نبودند    ای مجازی نداشتند و علت آن این بود کهدر ابتدا همه دانش آموزان مخالف این امر بودند چون آنها علاقه ای به فض

بنابراین در چند جلسه با دانش آموزان کار کردن با گوشی هوشمند و فضای مجازی را آموزش دادم.    از این فضا استفاده کنند.

ین منظور تشکیل  سپس در شاد یک گروه کلاسی تشکیل دادم و همه دانش آموزان را در این گروه عضو کردم. این گروه را به ا

ت ب دادم که دانش آموزان  را در گروه  انجام شده در منزل  را  کالیف  آنها  اشکالات  بازخورد بدهم و  آنها  به  ارگزاری کنند و من 

 برطرف نمایم.  

 

 د( ضرورت واهمیت رفع مشکل

هایی  ح شود، یک بررسیکرونا باعث شده است به غیر از سواد خواندن و نوشتن، سواد فضای مجازی و آموزش الکترونیک مطر

ای است زیرا دیگر سواد به معنای قبل که فقط  ار کنیم، سواد رسانهخواهیم روی آن کقدامی که در آینده میکه انجام شد و ا

پیرامون زندگی با آموخته های خود  بتوانند  افراد  این است که  بلکه تعریف ما  بود، نیست  شان،  خواندن نوشتن حساب کردن 

 ت. ود آورند و مدرسه ی ما در همین راستاستغییرات به وج

بنابراین در راستای اداره کلاس ها به صورت مجازی و همچنین بارگزاری آنها در صورت لزوم با انجام پروتکل های بهداشتی  

 انجام می گیرد.  

 کر می شویم:  یادگیری متذ -در اینجا تعدادی از مشکلات در استفاده از فضای مجازی شاد را برای فرآیند یاددهی 

 همگانی از این فضا برای آموزش رنت با توجه به استفاده پایین بودن سرعت اینت -1

 نداشتن علم کافی استفاده کنندگان از این فضا   -2

کم حوصله بودن دانش آموزان در منتظر ماندن برای بارگزاری محتواها، بنابراین در مراحل بعد راه هایی را برای حل این    -3

 ارائه می دهیم.  مشکلات 

 

  از این اقدام پژوهی  ه( انگیزه وهدف محقق

برای شرکت در کلاس های   این تحقیق برطرف کردن علل بی رغبتی دانش آموزان  انجام  از  انجام تکالیف و هدف  مجازی و 

بارگزاری آنها در این فضا است. بنابراین تمام مطالعات در این حوزه انجام شده است و مقالاتی در این زمینه مطالعه کردم تا  

 اد این مشکل را بشناسم و در صدد حل آن برآیم.  علل و عوامل ایج
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 الف( اهداف کلی 

 ای شرکت در آموزش های غیرحضوری بررسی علل و عوامل بی رغبتی دانش آموزان بر

 

 ب( اهداف اختصاصی 

 آیا تنها رغبت نداشتن دانش آموزان مانع از شرکت در کلاس مجازی می شود یا عوامل دیگری هم موثر است؟  -

 موانع را شناخته و برطرف نمایم؟  می توانمچگونه  -

 

 ( قبل از مداخله )مشاهده، مصاحبه، پرسشنامه، مدارک واسناد(  1گردآوري اطلاعات )شواهد

در این مرحله از انجام تحقیق لازم است که بگویم که اینجانب در کلاس درس حضوری ناظر بر حضور فعال دانش آموزان بودم. 

را در فضای مجازی برای من ارسال کنید مشاهده می  ر بود که بصورت مجازی برگزار کنیم وتکالیف  ولی همین که کلاس را قرا

کردم که از تمام دانش آموزان تعداد اندکی این تکالیف خواسته شده را انجام می دادند یا اینکه در کلاس مجازی شرکت می  

موزانم شدم  سه آن با کلاس مجازی متوجه بی رغبتی دانش آکردند. بنابراین با مشاهده رفتار دانش آموزان در کلاس و مقای

ولی مدام گلایه می کردند و بهانه می آوردند که نمی توانند در کلاس مجازی شرکت کنند. بنابراین روش های بکارگرفته شده  

 دراین پژوهش به شرح زیر می باشد.  

 مشاهده  •

 پرسشنامه )محقق ساخته(  •

 مصاحبه  •

 

 مستقیم   اهده يالف( استفاده ازروش مش 

دراین قسمت با استفاده از چک لیست ثبت مشاهدات رفتار به شکل کاملاً خودساخته وبا اهداف از پیش تعیین شده برعملکرد  

 (  1دانش آموزان در فرآیند انجام تکالیف دیدم. )پیوست

 ( جدول درصد فراوانی مشاهده ي رفتار در انجام تکالیف2  -)جدول  

 مولفه ها 

 فراوانی 

برخورد    در  انینگر

 با تکالیف 

نیاز به راهنمایی 

 براي درک

نیاز به تشخیص 

 تکالیف

درست حل کردن  

 تکالیف
 جمع دانش آموزان 

 34 13 10 7 4 مطلق

 100 42/21 58/28 42/21 58/28 درصد
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نگرانی در برخورد با 

 تکالیف

نیاز به راهنمایی براي 

 درک 

ص نیاز به تشخی 

 تکالیف

درست حل کردن  

 تکالیف
 

 فراوانی 13 10 7 4

 نمودار درصدفراوانی مشاهده ي رفتار در انجام تکالیف(  2)نمودار  

 

در مشاهده رفتار دانش آموزان، می توانم بگویم که دانش آموزان مدام گلایه می کردند که ما به این روش ها عادت نداریم و  

یرد. اگر کلاس بصورت  ه به اینکه استفاده از گوشی را بلد نیستیم بسیار از ما وقت می گدرس خواندن با فضای مجازی با توج

 حضوری و با همان کتاب و دفتر همیشگی برگزار شود ما حاضریم که در کلاس شرکت کنیم.  

 

 ب( تهیه پرسشنامه 

شنامه ای برای دانش آموزان با این  با توجه به این که پرسش نامه یکی از ابزار رایج برای کسب داده های تحقیق است، پرس

ا انگیزه رغبت داشته باشی « دراختیار  سوال تنظیم نمودم: » کدام یک  انجام تکالیف وایجاد  برای  باعث شد  زیر   34ز موارد 

( بعداز چند روز، پرسشنامه ها را جمع آوری وپاسخ ها را بررسی کردم. که فراوانی پاسخ ها  3دانش آموزان قراردادم )پیوست

 اینگونه به شرح زیر بودند.  
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 نش آموزان به سوالات پرسش نامه ( جدول فراوانی پاسخ هاي دا3  -)جدول  

 مولفه ها 

 

 فراوانی 

عدم علاقه 

به انجام 

 تکالیف

عدم درک 

وانجام به 

 موقع تکالیف 

نداشتن 

 انگیزه کافی 

عدم دقت 

 وتمرکز 

عدم آموزش 

کافی توسط 

 معلم 

آشنا نبودن با 

 فضاي مجازي 

  کمبود

 ناتامکا

 4 7 0 7 5 11 0 مطلق

 32/15 39/19 0 39/19 39/16 51/29 0 درصد

 

 
 ( فراوانی پاسخ هاي دانش آموزان به سوالات پرسش نامه 3-)نمودار  

 

انگیزه کافی ندارد،  درصد    39/16درصد درک وانجام به موقع تکالیف علاقه ای ندارد،  51/29باتوجه به اطلاعات به دست آمده  

امکانات کافی برای حضور    32/15درصد با فضای مجازی آشنا نبود،    39/19درصد دقت وتمرکز درانجام تکالیف ندارد،    39/19

 در کلاس را ندارند.  

نتیج این  به  پاسخ دهند که  به سوالات  تا  قراردادم  آموزان  دانش  اعضای خانواده  ودراختیار  تهیه کردم  نامه دیگری  ه پرسش 

 رسیدم



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 527-547، صفحات  1403بهار   ،1 شماره  ،10 دوره

535 

 

 ( نمودار فروانی پاسخ هاي اعضاي خانواده به سوالات پرسش نامه 4  -)جدول    

 مولفه ها 

 

 فراوانی 

عدم علاقه 

به انجام 

 تکالیف

عدم درک 

وانجام به 

 موقع تکالیف 

نداشتن 

 انگیزه کافی 

عدم دقت 

 وتمرکز 

عدم آموزش 

کافی توسط 

 معلم 

آشنا نبودن با 

 فضاي مجازي 

کمبود  

 امکانات

 4 7 0 7 5 11 0 مطلق

 32/15 39/19 0 39/19 39/16 51/29 0 درصد

 

 
 ( نمودار فروانی پاسخ هاي اعضاي خانواده به سوالات پرسش نامه 4 -)نمودار    

 

 39/19دهندبه موقع تکالیف انجام نمی    51/23با توجه به پاسخ های اعضای خانواده که پرسش های که در بالا گفته شده،  

ندارند.   تکالیف  انجام  برای  ای  ندارند.    39/19انگیزه  تکالیف  انجام  برای  کافی  وتمرکز  آشنایی    51/23دقت  مجازی  فضای  با 

 امکانات وگوشی مناسبی برای شرکت در کلاس ها درفضای مجازی ندارند.   2/14ندارند. 

خانوا واعضای  آموزان  دانش  پاسخ های  مقایسه کردم  باهم  را  علاقه  جدول  عدم  متوجه شدم  پاسخنامه  به سوالات  آنها  ده ی 

 انجام به موقع تکالیف ودقت وتمرکز در دانش آموزان با اعضای خانوده ی آنها بهم نزدیک است.  و
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 ( مقایسه ي پاسخ هاي اعضاي خانواده با دانش آموزان به سوالات پاسخنامه 5  -)جدول    

 مولفه ها 

 

 فراوانی 

عدم علاقه 

به انجام 

 الیفتک

عدم درک 

وانجام به 

 موقع تکالیف 

نداشتن 

 انگیزه کافی 

عدم دقت 

 وتمرکز 

عدم آموزش 

کافی توسط 

 معلم 

آشنا نبودن با 

 فضاي مجازي 

اعضاي 

 خانواده

 9 9 0 4 4 8 0 دانش آموزان 

اعضای  

 خانواده
0 8 10 6 0 7 3 

 

 
 پاسخنامه   اي خانواده با دانش آموزان به سوالات( مقایسه ي پاسخ هاي اعض5  -)نمودار    

 

 ج( جلسه پرسش وپاسخ با دانش آموزان )مصاحبه( 

تکالی انجام  به  ای  علاقه  بدانم چرا  که  کرد،  مراکنجکاو  از سوالات  بعضی  به  نسبت  آموزان  دانش  ندارند؟دقت  صحبت های  ف 

دس برای  ندارند؟بنابراین  کافی  انگیزه  ندارند؟چرا  کافی  وسوالات  وتمرکز  دادم  ترتیب  سوادآموزان  با  ای  جلسه  پاسخ  به  تیابی 

 پرسیدم. پاسخ چنین بود:   مذکور را از آنها

 ( %40اهمیت ایجادانگیزه در دانش آموزان )

 ( %30انجام دادن وبارگزاری تکالیف به موقع )

 (  %30با فضای مجازی وداشتن امکانات لازم ) آشنایی

انش آموزان برای انجام تکالیف خود انگیزه ای نشان نمی آموزان متوجه شدم که تعدادی د  همچنین با تحقیق وپرسش از دانش

، ویا عدم  دهند ومشکلات خانواده این امکان را برای آنها ایجاد نمی کند تا تکالیف خودرا درزمان ومدت مشخص بارگزاری کنند
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ون بنشینند و ازشبکه آموزش، آموزش های دانش آموزی را آشنایی آنها با فضای مجازی، در نهایت از آنها خواستم پای تلویزی

 کالیف ارسالی در گروه مجازی را حتماانجام داده و جواب ها را در کلاس مجازی بارگزاری کنند.  دنبال کنند. همچنین ت

 

 ها )اطلاعات اولیه( تجزیه وتحلیل وتفسیر داده  

لیست چک  وبررسی  ها  نامه  وپرسش  مشاهدات  آوری  جمع  از  های    پس  گروه  با  نظر  تبادل  نتایج،  وبررسی  رفتار  مشاهده 

با  آ وتجزیه وتحلیل قراردادم  ترتیب ذیل مورد بررسی  به  را  تاثیر ترغیب دانش آموزان داده های آن  موزشی مدرسه ومطالعه 

از به کمک درصد نی42/21درصد ودرست حل کردن تکالیف    58/28نگرانی با برخورد با تکالیف  بررسی مشاهدات دریافتم که  

ای مشا نتیجه  نیز  آموزشی  اهداف  نتایج وجدول  بررسی  در  با  معلم هستند  مقایسه  با  که  آمده  بدست  مشاهدات  با جدول  به 

تکالیف   موقع  به  وانجام  درک  عدم  نامه  پرسش  نبودن    51/23سوالات  آشنا  مجازی  درصد  فضای  بیشترین 51/23با  درصد 

 اد:  فراوانی را در بروز مشکل به خود اختصاص د

 

 نتایج زیر حاصل تجزیه وتحلیل داده هااست: 

 عدم علاقه به انجام تکالیف  ➢

 عدم درک وانجام به موقع تکالیف ➢

 تکالیف  انجام  برای  نداشتن انگیزه کافی  ➢

 عدم دقت وتمرکز  ➢

 آشنا نبودن با فضای مجازی  ➢

 ونداشتن گوشی مناسب   امکانات کمبود ➢

 

 پیشینه ي تحقیقات دیگران 

 ي: الف( پیشینه ي نظر

شود، حساسیت او  خواندن کتاب ها و داستان های مختلف موجب شکل گیری ارزش های گوناگون در ذهن دانش آموزان می  

را رشد می دهد او را متکی به خود بار خواهد آورد. سؤالاتی که بر اثر مطالعه برای دانش آموزان مطرح می شود و مقایسه هایی  

م کند، در  بین مسائل مختلف می  او  تخیل که ضرورت که  از  گیری  بهره  با  فردی خلاق شود.  او  جموع موجب می شود که 

بزرگ و پهناور در مقابل چشمان کودک گشوده می شود و او قادر است آزادانه خیال پردازی کند.    اساسی خلاقیت است دنیایی 

 د نمی بیند.  دانش آموز در این شرایط هرگز خود را محدود و محبوس در حصار واقعیت ها و امور مشهو

باعث افزایش یادگیری یادگیرندگان می شود. ایجاد ارتباط بین مطالب درسی  استفاده از ] کتب و مجلات درسی و غیر درسی [ 

و زندگی اجتماعی، به عمق بخشیدن یادگیری و علاقه به تحصیل کمک می کند. باید علاقه به مطالعه و پژوهش علمی دانش  

بر فعالیت  آموزان در کانون توجه قرار امری متکی  پژوهش  و  به مطالعه  رغبت  اصولاً  افراد است.    -های ذهنی    گیرد.  تجربی 

به منظور خلاقیت و سازندگی   یافته های علمی  به  بلکه وسیله دستیابی  از دانش نیست،  انباشتن ذهن  تربیت  و  تعلیم  هدف 

ست می آید، ثبات و پایداری آن در ذهن بیشتر است.  است. تجربه نشان داده است که دانشی که از طریق مطالعه و تحقیق به د

ارائه فهرستی از کتاب های مرتبط با درس و تعیین وظیفه برای مطالعه آنها به عمیق شدن یادگیری کمک می کند.  بنابراین  
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بنابراین اگر در طول هفته یک ساعت )در زمینه های مختلف( به مطالعه مجلات ] رشد [، کتب غیردرسی واستفاده از فضای  

 فراگیران مطالب آموخته شده را می توانند لمس کنند و به کار گیرند.  اختصاص داده شود،   …مجازی برای مطالعه و یادگیری  

در ادامه باید یادآور شویم که با توجه به فراگیر شدن استفاده از فضای مجازی و فرصت یادگیری از طریق این فضا لازم است  

 رند.  که هم کودکان و هم بزرگسالان استفاده از این فضا برای ارتقای سواد خود را یاد بگی

 

 ب( پیشینه ي عملی: 

یکی از مؤلفه های اصلی مدل آموزش مجازی ویژگی های دانش آموزان است. یادگیری زمانی به خوبی اتفاق می افتد که به  

توجه شود مهم  عامل  دو  عنوان  به  یادگیری  فرهنگ  و  یادگیری  در  .  اصول  تر  آگاهانه  تصمیمات  اتخاذ  یادگیری:  اصول  الف( 

یادگیری مستلزم توجه به اصول معین یادگیری آنان است. این اصول شامل توجه به نیازهای، مشارکت بیشتر  فرایند یاددهی ــ

یاددهندگان با یادگیرندگان و با یکدیگر است. ب( فرهنگ یادگیری: وجود فرهنگی مساعد برای یادگیری، یکی از عوامل زمینه  

آ دیگر  ازطرف  است  آن  رخداد  احتمال  بر  تأثیرگذار  می  ای  منجر  یادگیری  فرهنگ  ایجاد  به  نیز  مستمر  یادگیری  و  موزش 

او، و   از جهان، ظرفیت های شناختی و معرفتی  یادگیرنده  فهم  بر  تأثیر فرهنگ  به  یادگیری اصطلاحی است که  شودفرهنگ 

(  3( آزادی  2ارزشها  (  1تعامل وی با دنیای بیرون اشاره می کند. در این پژوهش زیرمؤلفه های فرهنگ یادگیری عبارت اند از:  

( تغییر دیدگاه موقعیت یادگیری بعضی از روانشناسان موقعیت یادگیری را عبارت از مسئله هایی می دانند که فرد با  4آگاهی و 

دراین معنی جریان یادگیری به صورت حل مسئله درمی آید و موقعیت یادگیری مسئله ای است که فرد .  آن روبه رو می شود

و می خواهد در حل آن اقدام کند موقعیت یادگیری در مدل حاضر با دو مفهوم محیط یادگیری و تجارب    با آن مواجه است

الف( محیط یادگیری: محیط یادگیری مثبت و اثربخش منجر به ایجاد یکپارچگی و پیشرفت تحصیلی بالا  .  یادگیری آمده است

نماید برخی پژوهشگران بر این باورند که محیط یادگیری  می شود. فقدان این محیط، رسیدن به اهداف ذکر شده را سخت می  

( تعامل یادگیرندگان، یاددهندگان،  1غنی، تدریس مدرسان را بهبود می بخشد و شرایط بهتری را برای یادگیری فراهم می آورد

جدید یادگیری و محیط های یادگیری فرایند آموزش را تشکیل می دهد. بررسی ادبیات حوزه ی مورد مطالعه در محیط های  

 (  1386-)آقازاده. توجه به نقش عوامل زیر را نشان می دهد

1-( نوظهور  های  )  -2-)  2007فناّوری  یاددهنده  و  یادگیرنده  نقش  یادگیری  -3 –(  2008تغییر  محیط  سازی    -  4-  غنی 

ه از یادگیری برخط  استفاد  -6  –(  2010امکان فعالیت های خارج از کلاس )  -5-(  2007احساس امنیت در محیط یادگیری )

تجارب یادگیری: معمولآ دانش آموزان برای دست یابی به اهداف آموزشی تمام مساعی خویش را برای انجام فعالیت ها به   -7 –

کار می گیرند که این فعالیت ها تجارب یادگیری آنان را تشکیل می دهد. اغلب تجارب یادگیری در راستای زندگی روزمره و  

به نظر برونر با فعال بودن یادگیرنده، آموزش از طریق رسانه ها و همچنین آموزش از طریق علائم قابلیت    نوسازی آن است که

 ( 1388 -)شعاری نژادحصول دارند. 

 

 بررسی راه حل هاي موجود وانتخاب راه جدید

صحبت با دانش آموزان، وپس از گردآوری داده های لازم از طریق مطالعه کتاب ها، مجلات ونظرات دیگران، پرسش نامه ها 

 تجزیه وتحلیل آن ها وضمن تبادل تجربه ها با همکاران به راه حل های پیشنهادی زیر دست یافتم:  

 ( ایجاد محیطی آرام وبی استرس برای دانش آموزان برای انجام تکالیف1
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 کالیف ت( استفاده از برنامه های آموزشی که از تلویزیون پخش می شود در کمک گرفتن در انجام 2

 ( بالا بردن اعتمادبه نفس دانش آموزان 3

 ( فراهم کردن گوشی مناسب و اینترنت برای دانش آموزان 4

 ( علاقمند کردن  5

 ( دانش آموزان برای انجام تکالیف وتکراروتمرین درسها و حضور درکلاس درفضای مجازی 6

 ( توجه به تفاوت های فردی دانش آموزان 7

 نقش آن در یادگیری و شناخت هدف، تمرکز حواس ( 8

 ( روشهای مفید مطالعه9

 ( جدول راه حل هاي پیشنهادي براي حل مشکل6  -)جدول  

 نتیجه راه حل ها

1 
ایجاد محیطی آرام وبی استرس برای دانش  

 آموزان برای انجام تکالیف

در خانه بدون تنش واضطراب ودرمحیطی ساکت وبدون استرس باشد  

 تاتکالیف خودرا بنویسند.

 

2 

استفاده از برنامه های آموزشی که از تلویزیون  

پخش می شود در کمک گرفتن در انجام 

 تکالیف

با تلویزیون، تکالیف می توانند برای کمک وتکرار تکالیف ودرس هایشان  

 را انجام داده وتکرارکرده ودرس ها را بخوانند.

 

 بالا بردن اعتمادبه نفس آنها  3

دن دانش آموزان در کتب و مجلات ثبت نام و عضو کردن و مشترک نمو

درسی و غیر درسی و عضو کردن آنها در گروه ها و کانال های آموزشی  

 . در فضای مجازی

4 
سب و اینترنت برای فراهم کردن گوشی منا

 دانش آموزان 

داشتن گوشی اندروید وخریدن اینترنت کافی برای انجام تکالیفشان تا  

 ند.بتوانند به موقع تکالیف را ارسال کن

5 

علاقمند کردن دانش آموزان برای انجام 

تکالیف وتکراروتمرین درسها و حضور درکلاس 

 درفضای مجازی

خواندن درسها وتکرار وتمرین در انجام  ایجادعلاقه وبالا بردن علاقشان به  

 تکالیف و علاقه به حضور سرکلاس.

 توجه به تفاوت های فردی دانش آموزان  6

و غیر درسی و چیدن در کتابخانه کلاسی و   آوردن کتب و مجلات درسی

در دوران کرونایی نیز گذاشتن متن ها و گزیده ای از کتاب ها در گروه 

 یگر. برای مطالعه دانش آموزان د

7 
شناخت هدف، تمرکز حواس و نقش آن در  

 یادگیری

تهیه بروشورهایی ساده با موضوعات روشهای مطالعه و یادگیری، مدیریت 

 ریزی و روشهای آنزمان، برنامه 

 روشهای مفید مطالعه درفضای مجازی 8
جلسات راهنمایی گروهی و کارگاه آموزشی آشنایی با راهبردهای  

 یادگیری
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 اعتباربخشی به راه حل هاي انتخابی 

اه حل های  توجه به بررسی های انجام گرفته و وضعیت دانش آموزان و راهنمایی گرفتن از همکاران و آموزگار از بین کلیه ربا  

ممکن برای کاهش عدم یادگیری این دانش آموزان چند روش که به نظر می رسید نتایج بهتری به دنبال داشته باشند انتخاب 

 نمودیم  گردید و زمینه را برای اجرای آن فراهم

 معیارهاي اعتبارسنجی به راه حل ها توسط همکاران(  7  -)جدول  

 و چیدن در کتابخانه کلاسی و استفاده از فضای مجازیآوردن کتب و مجلات درسی و غیر درسی  1

نام و عضو کردن و مشترک نمودن دانش آموزان در کتب و مجلات درسی و غیر درسی و عضو کردن آنها در  ثبت  2

 گروه ها و کانال های آموزشی در فضای مجازی

روشهای مفید مطالعه در فضای مجازی   -جلسات راهنمایی گروهی و کارگاه آموزشی آشنایی با راهبردهای یادگیری 3

 و حقیقی

مطالعه روزانه و هفتگی کتب و مجلات درسی و غیر درسی در فضای مجازی و روش جستجوی مطالب  تهیه برنامه 4

 در فضای مجازی 

 

 اجراي طرح جدید ونظارت برآن

 دم.  بررسی وانتخاب راه حل ها اقدامات زیر را در راستای هر راه حل انجام داپس از 

 ( روش اجراي راه حل ها8  -)جدول  

 نظارت بر اجرا  توضیحات هدف راه حل

1 

ایجاد محیطی آرام 

وبی استرس برای 

دانش آموزان برای  

 انجام تکالیف

درخانه درمحیطی 

آرام وبدون استرس  

تکالیف را انجام  

 دهند 

از دانش آموزان میخواستم برای انجام 

ا تکالیف وتکرار دروس زمانی این کار ر

انجام دهند که درمنزل به اندازه کافی دقت  

وتمرکز وساکت درخانه حاکم باشد تا  

 بتوانند تکالیف ودرسها را بهتر متوجه شوند.

استم که گاهی از آنها میخو

در زمانهای انجام تکالیف از  

خود عکس یا فیلم گرفته  

 شود برای من ارسال کنند. 

2 

استفاده از برنامه  

های آموزشی که از  

یزیون پخش می  تلو

شود در کمک 

گرفتن در انجام  

 تکالیف

با کمک تلویزیون 

تکالیف خودرا انجام 

دهند ودرصورت نیاز 

ازآموزگارسوال  

پرسیده ورفع اشکال  

 دکنن

گاهی اوقات از آنها می خواستم برای بهتر 

یادگیری از تلویزیون دروس را پیگیری 

 وحتما ببینند

نظارت توسط اعضای  

 خانواده

3 
بردن اعتمادبه  بالا  

 نفس دانش آموزان 

افزایش اعتماد به  

نفس وایجادنگرش 

مثبت درانجام 

بخاطر بالابردن اعتماد به نفس دانش  

آموزان سرکلاس از آنها می خواستم خود  

به پای تخته بیایند وبعضی از تمرینات 

نظارت به کارهای دانش  

 آموزان 
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کتاب را حل کرده وهمیشه برای پرسش  تکالیف

حل  وانجام تکالیف داوطلب شده وتکالیف را

 کنند

4 

فراهم کردن گوشی  

مناسب و اینترنت  

 آموزان برای دانش 

خریدن گوشی 

مناسب وداشتن 

اینترنت کافی برای 

حضور در کلاس 

 های مجازی 

حتما برای شرکت در کلاس ها گوشی  

مناسب تهیه کرده واینترنت کافی داشته  

م  باشند تا در زمان هایی که اعلام کردی

برای کلاس در شبکه شاد بتوانند در 

 سرساعت مشخص شرکت کنند. 

 نظارت توسط آموزگار

5 

قمند کردن  علا

دانش آموزان برای  

انجام تکالیف  

وتکراروتمرین  

درسها و حضور 

درکلاس درفضای  

 مجازی

 

ایجادانگیزه دردانش  

آموزان برای انجام 

 تکالیف

ازآنجایی که درک نکردن بعضی ازتکالیف 

درسی توسط دانش آموزان که با   ومطالب

تعریف داستانی یا مطلبی جذاب یادست 

درس برای آنها آورده  نوشته های مربوط به 

تا بخوانند وبعد سوالاتی از آنها پرسیده شود  

تا ایجاد انگیزه شود تادانش آموزان درس را 

بهتر در ذهن خود بسپارند. ودر منزل هم  

 دوباره درس راتکرار وبخوانند

س نظارت لازم برای در کلا

درست وبادقت انجام دادن  

 تکالیف

6 
توجه به تفاوت های  

 فردی دانش آموزان

استفاده از توانایی ها  

و ایجادعلاقه نسبت  

 به حل تکالیف

با توجه به سطح یادگیری وتفاوت های  

فردی دانش آموزان تکالیف جدیدی را در 

اختیارشان می گذاریم که باعث می شود  

با دیدن تکالیف دچار استرس   دانش آموزان

ه ای بود که  می شوند چون تکالیف به گون

بتواند آن را ارائه دهند که با کمک دیگران 

 همکاران این راه حل را انتخاب کردم

برای اطمینان بیشتر از اینکه 

تکالیف مناسب هر دانش  

آموزان است یا خیر در بین  

آن ها حضور یافتم وبا توجه 

ر دانش  به سطوح شناختی اگ

آموزان برای حل تکالیف 

کمی کند بودند ونیاز به  

تکرار وتمرین بیشتر داشتند 

که برای تکالیف سریع تر  

 عمل کنند. 

7 

شناخت هدف،  

تمرکز حواس و 

نقش آن در  

 یادگیری

جلوگیری از عجله 

کردن و واداشتن به  

تفکر عمیق در انجام  

 تکالیف

تکالیفی را که احساس می کردم برای  

دقت وتمرکز دانش آموزان کلاس  افزایش 

الیف انتخاب من مناسب است را ازبین تک

کردم ودر اختیار دانش آموزان قرار دادم تا  

 انجام دهند. 

در کلاس به شیوه ی انجام  

تکالیف نظارت داشتم واز  

آنها خواسته بودم که در 

منزل بیشتر تکرار وتمرین 

داشته باشندتا تکالیف بعدی  

  سریع تر وبه نحواحسن
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 بتوانند انجام دهند 

8 

 

روشهای مفید  

 مطالعه

کالیف  حل کردن ت

درسی با تمرکز 

 بیشتر 

با استفاده از روش های فعال برای کشف  

راه حل مناسب توسط خود دانش آموزان، 

بدین صورت که دانش آموزان خود می  

بایست راه حل های برای بهتر انجام دادن 

گار تکالیف در نظر گرفته وبا راهنمایی آموز

راه حل درست را بیابند. وروند اجرا به این 

د که دانش آموزان را گروه بندی  صورت بو

کرده تکالیفی از درس در اختیار آن ها قرار 

دادم هرکدام از گروه ها با مشورت یکدیگر  

راه حل وجواب مناسب پیدا کرده که از 

روی درسها وتکالیف بهتر بتوانند بخوانند. 

دانش آموزان حاکم  شور ونشاط خاصی بین 

شده بود که این یک روش جالبی بود که  

می توانست تکالیف خود را انجام داده وبه  

جواب برسند که دانش آموزان متوجه شدند  

که با کمک گرفتن از همدیگر ومشورت می  

توانند تکالیف را راحتر وسریع تر انجام 

 دهند 

نظارت در این روش توسط 

آموزگار و مدرسه صورت 

بدین گونه که بین  گرفته 

گروه ها قرار گرفته که 

شکل دانش  درصورت بروز م

 آموزان را راهنمایی کنیم. 

 

 اصلاح وتعدیل ویاتغییر راه حل ها

 ( حسن معایب روش هاي اجرا شده9  -)جدول    

 معایب روش اجراشده  حسن روش اجرا شده 

 وش هاصرف وقت براي اجرا کردن ر • اثربخشی مثبت تمامی راه حل هاي اجرایی 

 خسته شدن در فضاي مجازي  •

 

دانش   است.  یادگیری  و  تنظیم سرعت مطالعه  یادگیری  راهبرد  تفسیر  یا  اصلاح  تنظیم،  راهبرد  باید سرعت  مهمترین  آموزان 

مطالعه خود را با توجه به هدف خواندن و متن مورد مطالعه تنظیم کند و در هنگام خواندن سرعت مطلوب داشته باشد. سرعت  

را برای انطباق با قابلیت فهم متن باید تغییر داد. بطور کلی قسمتهای ساده تر را سریع تر و قسمت های مشکل تر را خواندن  

  آهسته تر خواند.

انکار  از آنجا که تغییر دیدگاه و هم سو سازی نظرات همکاران در خصوص نقش واهمیت مطالعات غیر درسی دانش آموزان، 

شورای آموزگاران نقش کتابخوانی ومطالعه مجلات در بهبود وضعیت درسی دانش آموزان مورد ناپذیر بود طی جلسات متعدد  
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کلیه هم هفته  چند  با گذشت  گرفت.  قرار  کمی  بررسی  بهبود  در  را  درسی  غیر  و  درسی  و مجلات  مطالعه کتب  تاثیر  کاران 

قرآن و علوم،  انشا،  املا،  از جمله: فارسی،  تاکی  …وکیفی دروس مختلف  با تصویب  را مورد  ترتیب  قرار دادند. بدین  شورای  د 

آموزگاران مقرر شد هر ماه یکی از ساعات انشا، به کتابخوانی ومطالعه کتب و مجلات درسی و غیر درسی توسط دانش آموزان 

در کلاس اختصاص یابد. پیشرفت های حاصل شده در وضعیت کمی وکیفی دروس مختلف دانش آموزان کافی بود تا دانش  

بودند، ابتکار دیگری که در این زمینه انجام گرفت و تاثیر شگرفی به دنبال  که خود شاهد پیشرفت های بدست آمده    آموزان

داشت، انجام مسابقه ایی از کتب و مجلات درسی و غیر درسی با تعداد سوالات محدود بوده است. پیش از توزیع مجلات بین  

ثیرشده و هم زمان با توزیع مجلات به  نوآموز و دانش آموزطراحی، تایپ و تکدانش آموزان، سئوالاتی به تفکیک از مجله رشد  

دانش آموزان داده شده یا در فضای مجازی بارگزاری شده است تا دانش آموزان ضمن مطالعه مجله، پرسشنامه ای را که حاوی  

در تهیه و طراحی سوالات مجله سعی   سوالات کوتاه پاسخ است پاسخ داده و در زمان مشخصی به دفترآموزشگاه تحویل نمایند.

ده تا حس کنجکاوی و دقت دانش آموزان افزایش یابد ضمن اینکه حیطه های شناختی )دانش، درک وفهم، کاربرد، تجزیه  ش

وتحلیل وارزشیابی( مد نظرقرار گرفته است. بطوری که در حال حاضر تعدادی از افراد خانواده دانش آموزان هم در مسابقه کتب  

درسه شرکت نموده و از خوانندگان مجله دانش آموزان شده و با این شیوه عملا  لات درسی و غیر درسی و فضای مجازی مو مج

 دانش آموزان و افراد خانواده آنها به مطالعه علاقه مند شده اند.  

 

 گردآوري اطلاعات )شواهد ثانویه(  

بر تکالیف مورد  انجام  در  آموزان  دانش  وضعیت  تغییراتدربخش شواهدیک  به  دراین بخش  قرارگرفت،  در    رسی  حاصل شده 

 وضع موجود می پردازیم.  

 از داده های نموداربه وضوح نشان دهنده ی پیشرفت دانش آموزان بعد از اجرای روش ها وراه حل می باشد.  

 ( جدول بررسی درصدفراوانی مشاهده ي رفتار براساس مقیاس درجه بندي 10-)جدول  

خورد با  نگرانی در بر مقیاس 

 تکالیف

نیاز به راهنمایی  

 برای درک

نیاز به تشخیص 

 تکالیف

 درست حل کردن تکالیف

 42/21 58/28 42/21 58/28 اولیه فراوانی 

 43/21 12/34 25/12 02/32 ثانویه 
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 بندي   ( نمودار بررسی درصدفراوانی مشاهده ي رفتار براساس مقیاس درجه10  -)نمودار  

 

 ( جدول فراوانی پاسخ هاي دانش آموزان به سوالات پرسش نامه قبل وبعد از اجراي راه حل ها 11  -)جدول  

 مولفه ها 

 

 فراوانی 

عدم 

علاقه به 

انجام 

 تکالیف

عدم درک 

وانجام به 

موقع 

 تکالیف

نداشتن 

انگیزه 

 کافی

عدم 

دقت  

 وتمرکز 

عدم آموزش 

کافی توسط 

 معلم 

آشنانبودن  

با فضاي 

 ي مجاز

کمبود  

 امکانات

جمع  

 سوادآموزان

 34 7 4 0 8 4 11 0 1شواهد مطلق

 34 4 7 0 6 8 9 0 2شواهد مطلق

 100 2/16 51/15 0 39/27 39/14 51/28 0 1شواهد درصد

 100 2/15 2/16 0 2/14 25/28 25/26 0 2شواهد درصد
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عدم درک وانجام 

 به موقع تکالیف

تن انگیزه نداش

 کافی

عدم دقت 

 وتمرکز 

آشنا نبودن با 

 فضاي مجازي 

کمبود  

 امکانات

 

 1شواهد 7 4 8 4 11

 2شواهد 4 7 6 8 9

 پاسخ هاي دانش آموزان به سوالات پرسش نامه قبل وبعد از اجراي راه حل هافراوانی  (  11  -)نمودار  

 

هی ویژه دانش آموزان و اجرای برنامه های پیش بینی شده با  بعد از اقدامات صورت گرفته و برگزاری جلسات آموزشی و کارگا

بررسی و  آموزان  دانش  توسط  مجازی  فضای  از  استفاده  و  کتب  مطالعه  و  مربوطه  در   همکاری  آموزان  دانش  درسی  وضعیت 

رسی های  دروس مختلف به تدریج تغییراتی در وضعیت بعضی از دانش آموزان مشاهده گردید که قابل توجه بود که پس از بر

لازم مشخص شد که این تعداد ازدانش آموزان در اجرای برنامه تهیه شده بسیار پیگیر بوده و خانواده نیز نقش نظارتی خود را 

ایفا کرده است. ارزیابی از عملکرد دانش آموزان صورت گرفته و نتایج نسبت به قبل قابل توجه بود و به نظر می رسید  به خوبی  

هادهای ارائه شده و همچنین کلاسهای فوق برنامه برای دانش آموزان که پیگیر برنامه بودند، بسیارموثربود.  که برنامه ها و پیشن

رکزشان بعد از جلساتی بسیار خوب شد وآموزش های مناسب برای شرکت در فضای مجازی  که بسیار از دانش آموزان دقت وتم

 وهمچنین تکرار وتمرین درمنزلشان بسیار مفید بود 

ه انتظارات ما کاملا برآورده شد ولی نشان داد که اگر برنامه درستی تنظیم شود و دانش آموزان مقیدّ به اجرای برنامه اگر چ

انواده نیز احساس مسئولیت کرده و شرایط محیط منزل را برای مطالعه فراهم سازد و از درگیری ها و باشد و از سوی دیگر خ

 امیدوار بود که اجرای چنین برنامه هایی موثر خواهد بود.  مشکلات خانوادگی کاسته شود، می توان 
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 ....( ارزیابی تاثیر اقدام جدید وتعیین اعتبار آن )اعتبار بخشی از سوي همکاران و... 

عادات مطالعه دانش آموزان آشنا نبودن با روشهای درست مطالعه و در نتیجه استفاده از یک شیوه و روش خاص برای   ✓

را می  یادگیری تمام در ادبیات  با همان روشی که  را  ریاضی  نتیجه بطور مثال  به  نتیجه کارایی کم و عدم حصول  وس و در 

 ز به همان شیوه ای که درس علوم را مطالعه می کردند.  خواندند یاد می گرفتند و درس ریاضی را نی

تکالیف درفضای مجازی از روش تحقیق  ابتدا برای بالا بردن آگاهی دانش آموزان درمورد اهمیت انجام وارسال به موقع    ✓

برای این استفاده کردم که بعد متوجه شدم که این روش بخاطر یک نواخت بودن برای آنها جالب نیست وبعد تصمیم گرفتم  

 کار از روش های متنوع وجذاب استفاده کنم.  

ز روش های غیر مستقیم وتلفیقی استفاده از روش های یکنواخت ومستقیم برای ترغیب دانش آموزان کافی نیست وباید ا ✓

 هم استفاده کنیم 

، ساعات استراحت.... و  عدم همکاری دانش آموزان در اجرای درست برنامه مطالعه روزانه، ساعات استفاده از فضای مجازی ✓

 ایجاد مشکل در کار معاون و نا هماهنگی در اجرای برنامه ها 

اجرای دقیق  ✓ با مدرسه، در  ها  پیشنهادی  عدم هماهنگی خانواده  فرزندان  -برنامه  روزانه  فعالیت  و    -ثبت  آمدها  و  رفت 

 ر جلسات آموزشی ویژه خانواده ها.  برنامه زیستی آنان و عدم نظارت دقیق بر کار دانش آموزان، بی نظمی در شرکت د

 

 نتیجه گیري وارائه پیشنهاد ها 

فضای مجازی در بین دانش آموزان بخصوص در درچند سال اخیرشاهد اشتراک بیشتر کتب و مجلات درسی و غیر درسی و  

ابتدایی بوده ایم که نقش معلم به عنوان در بردارنده ی رشد فراینده احساسات مثبت دانش آموزان نسبت به خود وایجاد  دوره  

انگیزه ی یادگیری به عنوان یک عامل مهم خلاقانه است اما سال هاست که درمورد آموزش های مجازی درکشورمان صحبت  

شرایط خاص کنونی این نوع آموزش ها پر رنگ شده واقداماتی درحال    می شوداما تاکنون بصورت جدی بررسی نشده ولی در

اما حضور آموزش های مجازی در سطح خانه های ایرانی وپیگیری امر تعلیم وتربیت تجربه ای جدید برای دانش  انجام است.  

دانش آموزان مهم    زی وتوجه به آن ها وکیفیت مطالب گفته شده برایآموزان است حضور دانش آموزان در کلاس های مجا

است بهترین روش برای تداوم تعلیم وتربیت آموزش ها از طریق مجازی بود. که به این منظور همراهی وهماهنگی با آموزگار 

 در کیفیت هرچی بیشتر این آموزش ها تلاش کنند.  

وارائه خدمات باشد باید با    این طرح نباید مانع شکل گیری شبکه یادگیری ها   وجود محدودیت ها ویا ضعف در هریک از اجزای

مهیا نمودن همه ظرفیت ها وفرصت های ممکن نحوه بهره مندی متفاوت را برای همه دانش آموزان ومعلمان ایجاد کرد وهمه  

برای همه بخصوص م یادگیری ویژه  از دولت ونهادهای مردمی، خیرین وبسته  ناطق کم برخوردار مهیا نمود در توانمندی ها 

وجه به مناطق کم برخوردار در اولویت بوده چرا که دسترسی الکترونیکی مناسب نیست ویا خانواده ها توان عدالت آموزشی ت

به شبکه مجازی   امن  که دسترسی  اینجاست  ندارند.  را  از شبکه های مجازی  استفاده  برای  اینترنت  یا  مناسب  تامین گوشی 

کشور بتوانند از شبکه های مجازی بخوبی ومناسب استفاده    ظر می رسد تا دانش آموزان ومعلمان مختلف سراسرضروری به ن

 کنند.  

بررسی نقش و اهمیت مطالعات غیردرسی وفضای مجازی دانش آموزان جهت تغییر دیدگاه و همسوسازی نظرات همکاران  ❖

 در جلسات شورای معلمان مدارس.  
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از   ❖ اهدای  مطالبرگزاری مسابقه  از توزیع آن بین دانش آموزان و  غیر درسی پس  و  ب و محتوای کتب و مجلات درسی 

 جوایز مناسب به دانش آموزان منتخب. 

 ارائه کار پژوهشی در کلاس و مدرسه مرتبط با موضوع دروس مختلف از محتوای کتب و مجلات درسی و غیر درسی.   ❖

 درسی.  غیر برگزاری نمایشگاه های کتب و مجلات درسی و   ❖

 های درسی.  کاهش حجم و مسئله محور نمودن محتوای کتاب  ❖

 تغییر روش تدریس و اکتفا نشدن به یک منبع آموزشی در سیستم آموزشی کشور.  ❖

 ها و...  های مختلف، استفاده از مشوق جذب دانش آموزان با استفاده از روش ❖

های آموزشی  درسی و غیر درسی با طراحی برنامه  جلاتهای جمعی برای ترغیب به مطالعه کتب و متلاش بیشتر رسانه ❖

 متعدد و مرتبط.  
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